Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 162

    с.Калтай                                            24 февраля 2012 года

          50-е собрание  2-го созыва

О внесении изменений в Решение Совета
Калтайского сельского поселения от 20.06.2008
№ 32 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Калтайском сельском поселении»

В  целях  устранения  противоречий  отдельных  пунктов  Положения  с  Бюджетным
кодексом  Российской  Федерации,  принимая  во  внимание  протест  Прокуратуры  Томского
района от 17.01.2012 № 03/1-2012,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Решение  Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  20.06.2008  №  32  «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в Калтайском сельском поселении» изменения

согласно приложения.

2. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Направить настоящее решение Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и

опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения             Р.Г. Титов

Приложение к решению
Совета Калтайского сельского поселения

от  24.02.2012  № 162

ИЗМЕНЕНИЯ
в решение Совета Калтайского сельского поселения от 20.06.2008 № 32

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Калтайском сельском поселении»

Статья 8
1) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8)  определяют  порядок  утверждения  бюджетных  смет  подведомственных  получателей
бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями»;

2) добавить подпункты 8.1, 8.2 и 8.3 следующего содержания:
«8.1) формируют и утверждают муниципальные задания;
  8.2)  обеспечивают  контроль  за  соблюдением  получателями  субвенций,  межбюджетных
субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом РФ, условий, установленных
при их предоставлении;
  8.3)  отвечают  от  имени  муниципального  образования  по  денежным  обязательствам
подведомственных ему получателей бюджетных средств»;
Статья 13

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Прогноз  социально-экономического  развития  Калтайского  сельского  поселения
разрабатывается на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и плановый
период»;
Статья 16

4) подпункт 3 пункта 2 дополнить словами:
«на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)»;

5) подпункт 5 пункта 2 дополнить словами:
«в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде)»;

6) пункт 2 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1)  общий  объем  условно  утверждаемых  (утвержденных)  расходов  в  случае  утверждения
бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в
объеме  не  менее  2,5  процента  общего  объема  расходов  бюджета,  на  второй год  планового
периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета»;

7) подпункт 6 пункта 2 дополнить словами:
«на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)»;

8) в подпункте 7 пункта 2 после слов «финансовым годом» добавить слова «(очередным
финансовым годом и каждым годом планового периода)», и далее по тексту;

Статья 17
9) подпункт 4 пункта 1 дополнить словами:

«на очередной финансовый год и плановый период либо проект среднесрочного финансового
плана»;

10) подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов»;

11) подпункт 7 пункта 1 дополнить словами:
«(на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода)»;

12) подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«8) проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый
год (очередной финансовый год и плановый период)»;

13) подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«9)  проекты  программ  муниципальных  гарантий  на  очередной  финансовый  год  (очередной
финансовый год и плановый период)»;

14) пункт 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1)  предложенные  Советом  поселения,  органами  муниципального  финансового  контроля
проекты  бюджетных  смет  указанных  органов,  представляемые  в  случае  возникновения
разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет»;
Статья 27

15) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, в
том числе их остатки, не использованные на начало текущего финансового года, фактически
полученные  при  исполнении  бюджета  сверх  утвержденных  решением  о  бюджете  доходов,
направляются  на  увеличение  расходов  бюджета  соответственно  целям  предоставления
субсидий,  субвенций,  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  с
внесением изменений в  сводную бюджетную роспись  без  внесения изменений в  решение  о
бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период)»;
Статья 28

16) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Порядок составления  и  ведения  сводной  бюджетной  росписи  устанавливается
соответствующим финансовым органом.
Утверждение  сводной  бюджетной  росписи  и  внесение  изменений  в  нее  осуществляется
руководителем финансового органа»;

17)  во  втором  абзаце  пункта  2  слова  «уполномоченное  лицо»  заменить  словами
«руководитель финансового органа»;

18) третий абзац пункта 2 изложить в следующей редакции:
«В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями
руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете:

-  в  случае  недостаточности  бюджетных  ассигнований  для  исполнения  публичных
нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах
5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на
их исполнение в текущем финансовом году;

-  в  случае  изменения  состава  или  полномочий  (функций)  главных  распорядителей
бюджетных средств (подведомственных им казенных учреждений), вступления в силу законов,
предусматривающих  осуществление  полномочий  органов  местного  самоуправления  за  счет
субвенций  из  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  исполнения
судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации,  использования  средств  резервных фондов и  иным образом
зарезервированных  в  составе  утвержденных  бюджетных  ассигнований,  распределения
бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств на конкурсной основе и по
иным  основаниям,  связанным  с  особенностями  исполнения  бюджетов  бюджетной  системы
Российской  Федерации,  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  главными
распорядителями  бюджетных  средств,  установленным  решением  о  бюджете,  -  в  пределах
объема бюджетных ассигнований;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  текущим  финансовым
годом и плановым периодом - в пределах предусмотренных решением о бюджете на очередной
финансовый  год  и  плановый  период  главному  распорядителю  бюджетных  средств  на
соответствующий  финансовый  год  общего  объема  бюджетных  ассигнований  на  оказание
муниципальных  услуг  и  общего  объема  бюджетных  ассигнований  по  соответствующим
разделам,  подразделам,  целевым  статьям,  видам  расходов  на  текущий  финансовый  год  и
плановый период;

-  в  случае  увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам,  подразделам,
целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем
финансовом году бюджетных ассигнований на  оказание муниципальных услуг  -  в  пределах
общего  объема  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  главному  распорядителю
бюджетных  средств  в  текущем  финансовом  году  на  оказание  муниципальных  услуг  при
условии,  что  увеличение  бюджетных ассигнований по  соответствующему виду  расходов  не
превышает 10 процентов;

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=123698;fld=134;dst=100033

-  в  случае  получения  субсидий,  субвенций,  иных  межбюджетных  трансфертов  и
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение,
сверх объемов, утвержденных решением) о бюджете;

-  в  случае  проведения  реструктуризации  муниципального  долга  в  соответствии  с
Бюджетным кодексом;

-  в  случае  размещения  бюджетных средств  на  банковских  депозитах  в  соответствии с
Бюджетным кодексом;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  видами  источников
финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в
пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита
бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

- в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы
муниципальных унитарных предприятий.

При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в
соответствии  с  ведомственной  структурой  расходов,  уменьшение  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных  на  исполнение  публичных  нормативных  обязательств  и  обслуживание
муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений
в решение о бюджете не допускается.»
Статья 29

19) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также
состав  и  сроки  представления  главными  распорядителями  бюджетных  средств,  главными
администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования
дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.
Составление  и  ведение  кассового  плана  осуществляется  финансовым  органом  или
уполномоченным органом местной администрации»;
Статья 30

20) в первом абзаце пункта 1 слова «Администрацией Калтайского сельского поселения»
заменить словами «соответствующим финансовым органом»;

21) во втором абзаце пункта 1 слова «Администрацией Калтайского сельского поселения»
заменить словами «финансовым органом лимитами бюджетных обязательств»;
Статья 31

22)  в  статье  31  слова  «бюджетного  учреждения»,  «бюджетное  учреждение»  заменить
соответственно словами «Казённого учреждения», «казённое учреждение».

Глава поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101799;fld=134;dst=100011

	РЕШЕНИЕ № 162
	Приложение к решению
	Совета Калтайского сельского поселения